
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1967
21 Ιουλίου 2014

24621

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 107405/Β7/4−9−09 (ΦΕΚ 

1960 τ.Β΄) Υ.Α. που αφορά στο Πρόγραμμα Με−
ταπτυχιακών Σπουδών «Ενεργειακά Συστήματα» 
(MSc in Energy Systems) της Σχολής Επιστημών 
Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ−
λάδος. ...................................................................................................... 1

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 46341/Β7/12−05−2003 
(ΦΕΚ 672 τ.Β΄) Υ.Α όπως έχει τροποποιηθεί με 
νεότερες αποφάσεις και αφορά στο Πρόγραμ−
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επι−
κοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη−
νών με τίτλο «Επικοινωνία & ΜΜΕ» − Αναμόρφω−
ση του προγράμματος. ............................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 107296/B7 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 107405/Β7/4−9−09 (ΦΕΚ 1960 

τ.Β΄) Υ.Α. που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Ενεργειακά Συστήματα» (MSc in Energy 
Systems) της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδίως 

το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυ χιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄, 25−8−2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ.Α΄, 04−9−2009) 
και του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 
Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 
02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα−

τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων− Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

6. Την υπουργική απόφαση με αριθμ. 107405/Β7/4−9−09 
(ΦΕΚ 1960 τ.Β΄) που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών «Ενεργειακά Συστήματα» (MSc in Energy 
Systems) της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 20/ 
09.04.2014). 

8. Το αριθμ. 10/03.04.2014 απόσπασμα πρακτικών της 
Προσωρινής Γενικής Συνέλευσης της Σχολής Επιτροπών 
Τεχνολογίας.

9. Το αριθμ. 171/09.05.2014 έγγραφο του Κοσμήτορα 
της Σχολής. 

10. Το αριθμ. 3091/28.11.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 107405/Β7/4−9−09 (ΦΕΚ 1960 
τ.Β΄) υπουργική απόφαση που αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ενεργειακά Συστήματα»(MSc 
in Energy Systems) του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, ως ακολούθως:

1. Το Άρθρο 3 «Μεταπτυχιακοί τίτλοι» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στα «Ενερ−
γειακά Συστήματα (MSc in Energy Systems)» στις εξής 
κατευθύνσεις:

α) Διοίκησης Ενεργειακών Συστημάτων (Energy 
Systems Management)



24622 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β) Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Renewable Energy) και
γ) Ορυκτών Καυσίμων και Τεχνολογίας Προστασίας του Περιβάλλοντος (Fossil Fuels and Environmental Protection).
2. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του ΜΔΕ απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). 
Το Π.Μ.Σ. «Ενεργειακά Συστήματα» (MSc in Energy Systems) περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα 

(1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας. 
Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ (για όλες τις κατευθύνσεις)

Α Οικονομικά της Ενέργειας και Πο−
σοτικές Μέθοδοι

Energy Economics and Quantitative 
Methods 7.5

Α Τεχνολογία Ενεργειακών Συστη−
μάτων Energy Technology Systems 7.5

Α Αποτίμηση και Χρηματοδότηση 
Ενεργειακών Επενδύσεων

Energy Project Valuation and Financ−
ing 7.5

A Ενεργειακή Νομοθεσία στην Ευ−
ρώπη Energy Law in Europe 7.5

Σύνολο 30
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ» 

(“ENERGY SYSTEMS MANAGEMENT” STREAM) 

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Β
Οικονομικά Ορυκτών Καυσίμων 
και Ανανεώσιμων Πηγών Ενέρ−
γειας

Fossil Fuels and Renewable Energy 
Economics 6

Β Ενεργειακές Αγορές, Εμπόριο και 
Διαχείριση Ρίσκου

Energy Markets, Trading and Risk Man−
agement 6

Β Στρατηγική και Εταιρική Διαχείρι−
ση Ενέργειας

Energy Strategic Management and En−
terprise 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (δύο εκ των κάτωθι)

Β Αγορές Δικαιωμάτων Εκπομπής 
Ρύπων Emission Allowance Markets 6

Β
Περιβαλλοντικό Δίκαιο και Πολι−
τικές για Φυσικούς Πόρους και 
Ενέργεια

Environmental Law & Policy for Natural
Resources & Energy 6

Β Μεταφορά Ενέργειας Energy Transportation 6

B Εξοικονόμηση Ενέργειας και Μέ−
τρα Βελτίωσης της Απόδοσης Energy Efficiency and Savings 6

Σύνολο 30
Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ−

γασία
Dissertation 30

Γενικό Σύνολο εξαμήνων(Α+Β+Γ) 90
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» 

(“RENEWABLE ENERGY” STREAM)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Β Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 1: 
Ηλιακή Ενέργεια Renewable Energy 1 – Solar Energy 6

Β
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 2: 
Αιολική – Υδροισχύς – Ενέργεια 
των Θαλασσών

Renewable Energy 2 – Wind, Hydro, Tid−
al and Wave Energy 6

Β Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 3: 
Βιοενέργεια και Γεωθερμία

Renewable Energy 3 – Bio−energy and 
Geothermal Energy 6



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24623

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (δύο εκ των κάτωθι)

B Εξοικονόμηση Ενέργειας και Μέ−
τρα Βελτίωσης της Απόδοσης Energy Efficiency and Savings 6

Β Αυτόνομα Δίκτυα Ενέργειας Autonomous Energy Networks 6

Β Μεταφορά και Αποθήκευση Ενέρ−
γειας Energy Transmission and Storage 6

Β Βιώσιμο Δομημένο Περιβάλλον Sustainable Built Environment 6

Β Τεχνολογίες Μετατροπής Ενέρ−
γειας Energy Conversion Technologies 6

B Ενεργειακά Συστήματα σε Αστικό 
Περιβάλλον Urban Energy Systems 6

Β Τεχνολογία Υδρογόνου Hydrogen Energy 6
Σύνολο 30

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ−
γασία

Dissertation 30

Γενικό Σύνολο εξαμήνων(Α+Β+Γ) 90
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΟΡΥΚΤΑ ΚΑΥΣΙΜΑ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ» 

(“FOSSIL FUELS AND ENVIRONMENTAL PROTECTION” STREAM)
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Β Περιβαλλοντικά Ορυκτά Καύσιμα Clean Fossil Fuels 6

Β Περιβαλλοντική Ρύπανση και Τε−
χνικές ελέγχου Εκπομπών

Environmental Pollution and Control 
Emissions 6

B Εξοικονόμηση Ενέργειας και Μέ−
τρα Βελτίωσης της Απόδοσης Energy Efficiency and Savings 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (δύο εκ των κάτωθι)

Β Μεταφορά και Αποθήκευση Ενέρ−
γειας Energy Transmission and Storage 6

Β Ενεργειακά Συστήματα σε Αστικό 
Περιβάλλον Urban Energy Systems 6

Β Πυρηνική Ενέργεια Nuclear Energy Systems 6
Β Κυψέλες Καυσίμου Fuel Cells 6
B Βιώσιμες Μεταφορές Sustainable Transport 6

Σύνολο 30
Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ−

γασία
Dissertation 30

Σύνολο 30
Γενικό Σύνολο εξαμήνων(Α+Β+Γ) 90

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις οργάνων και αναφο−
ρά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

3. Το άρθρο 10 «Διάρκεια Λειτουργίας» αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του 
άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το άρθρο 11 «Κόστος Λειτουργίας» αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄), το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουρ−
γίας του ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του προγράμματος, ανέρχεται στο ποσό των 200.000,00 € και 
αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος (€)

Ι. Αμοιβές – Αποζημιώσεις διδακτικού – 
τεχνικού− διοικητικού προσωπικού

150.000



24624 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων 15.000

ΙΙΙ. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 
ερευνητικών εργαλείων, ειδικού εξο−
πλισμού, λογισμικού, παρακολούθηση 
συνεδρίων

15.000

ΙV. Δαπάνες Δημοσιότητας 15.000

V. Λοιπά έξοδα, αναλώσιμα 5.000

Σύνολο 200.000

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δί−
δακτρα των φοιτητών, καθώς και άλλες πηγές όπως δω−
ρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

5. Το άρθρο 12 «Μεταβατικές διατάξεις» αντικαθίστα−
ται ως εξής:

Άρθρο 12 
 Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

F
Αριθμ. 107381/B7 (2)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 46341/Β7/12−05−2003 (ΦΕΚ 

672 τ.Β΄) Υ.Α όπως έχει τροποποιηθεί με νεότερες 
αποφάσεις και αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια−
κών Σπουδών του Τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων 
Μαζικής Ενημέρωσης του Εθνικού και Καποδιστρια−
κού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Επικοινωνία & 
ΜΜΕ» − Αναμόρφωση του προγράμματος.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16.7.2008), «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ.Α΄/25.8.2008, του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156 τ.Α΄/4−09−2009) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄)

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων) όπως τροποποιή−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 Ν. 4025/ 
2011 (ΦΕΚ 228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν. 4076/ 
2012 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

5. Το Π.Δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό−
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Κα−
ποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΦΕΚ 124 Α΄).

6. Την υπ’ αριθμ. 46341/Β7/12−05−2003 Υ.Α (ΦΕΚ 672 τ.Β΄) 
υπουργική απόφαση που αφορά στο Πρόγραμμα Με−
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επικοινωνίας και 
Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης του Εθνικού και Καποδι−
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Επικοινωνία 
& ΜΜΕ», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 8909/
Β7/08−02−2007 (ΦΕΚ 275 τ.Β΄) και 100061/Β7/22−10−2008 
(ΦΕΚ 2304 τ.Β΄) υπουργικές αποφάσεις.

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων 
Μαζικής Ενημέρωσης της Σχολής Οικονομικών και Πο−
λιτικών Επιστημών του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 09−07−2013).

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 20−02−2014).

9. Το με αρ. πρωτ. 629/13−02−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξω−
τερική αξιολόγηση. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 46341/Β7/12−05−2003 Υ.Α. 
(ΦΕΚ 672 τ.Β΄) υπουργική απόφαση, όπως αυτή τροπο−
ποιήθηκε με νεότερες αποφάσεις ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρω−
σης της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη−
νών θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 
αναμορφωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επικοινωνία & ΜΜΕ» σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄/16−8−2008) όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο− Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η διεπιστημονική εμβά−
θυνση σε σύγχρονες γνωστικές περιοχές της μαζικής 
επικοινωνίας και ιδίως στις περιοχές Δημοσιογραφία 
και Νέα Μέσα, Πολιτική Επικοινωνία και Νέα Μέσα, Πο−
λιτισμικές και Κινηματογραφικές Σπουδές, Συγκρούσεις 
και Επικοινωνία και Ψηφιακά Μέσα Επικοινωνίας και 
Περιβάλλοντα Αλληλεπίδρασης.

Στόχος του Π.Μ.Σ. είναι η προετοιμασία αποφοίτων 
υψηλού επιπέδου για απασχόληση σε φορείς του δη−
μόσιου και ιδιωτικού τομέα ή και σε θέσεις διεθνούς 
εκπροσώπησης της χώρας (ιδιαίτερα στο πλαίσιο της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης) και η προετοιμασία για μεταπτυ−
χιακές σπουδές διδακτορικού επιπέδου ή/και για ερευ−
νητικές δραστηριότητες στο πεδίο της επικοινωνίας σε 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24625

ιδρύματα του εσωτερικού ή του εξωτερικού. Για να επιτευχθούν οι ανωτέρω στόχοι το Τμήμα Επικοινωνίας και 
Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης επιδιώκει τη συνεργασία με άλλα Τμήματα του ιδίου ή άλλου ΑΕΙ της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και άλλους φορείς.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στην «Επικοινωνία & ΜΜΕ» στις εξής κατευθύνσεις:
α. Δημοσιογραφία και Νέα Μέσα 
β. Πολιτική Επικοινωνία και Νέα Μέσα 
γ. Πολιτισμικές και Κινηματογραφικές Σπουδές
δ. Συγκρούσεις και Επικοινωνία και
ε. Ψηφιακά Μέσα Επικοινωνίας και Περιβάλλοντα Αλληλεπίδρασης.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων ή Σχολών Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, 
Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού, Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, Φιλοσοφικών, Νομικών, 
Οικονομικών, Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών και Επιστημών της Αγωγής Ιδρυμάτων του Πανεπιστημιακού 
Τομέα της Ανώτατης Εκπαίδευσης της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων Ιδρυμάτων του Τεχνολογικού Τομέα της Ανώτατης Εκπαίδευσης με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές προς την επικοινωνία Σχολών Διοίκησης και Οικονομίας. 

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης στην «Επικοινωνία & ΜΜΕ» ορίζεται 
σε τρία (3) εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 90.
Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται κατά κατεύθυνση ως εξής:

α. Κατεύθυνση: Δημοσιογραφία και Νέα Μέσα

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Μαθήματα κατεύθυνσης:
(1) Μέσα Επικοινωνίας και 
Δημοσιογραφία
(2) Το θεσμικό πλαίσιο των Νέων 
Μέσων
Μάθημα μεθοδολογίας:
Ποσοτικές Μέθοδοι Έρευνας και 
Ανάλυσης

10

10

10

Μαθήματα κατεύθυνσης:
(1) Κοινωνική έρευνα και Δημοσιογραφία 
(2) Διαφήμιση, Μέσα Κοινωνικής 
Δικτύωσης και Μάρκετιγκ. 
Μάθημα επιλογής από τα μαθήματα 
κατεύθυνσης ή τα μαθήματα 
μεθοδολογίας των άλλων 
κατευθύνσεων.

10

10
10

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Συγγραφή διπλωματικής εργασίας
με παράλληλη παρακολούθηση σεμι−
ναρίου 30

β. Κατεύθυνση: Πολιτική Επικοινωνία και Νέα Μέσα

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Μαθήματα κατεύθυνσης:
(1) Κυβερνοχώρος και δημόσια 
σφαίρα
(2) Ανάλυση ειδήσεων και 
ενημερωτικών εκπομπών 
Μάθημα μεθοδολογίας: Ποσοτικές 
Μέθοδοι Έρευνας και Ανάλυσης

10

10

10

Μαθήματα κατεύθυνσης:
(1) Δημόσια Επικοινωνία και Νέα Μέσα 
(2) Δημοκρατία και Κοινή Γνώμη 
Μάθημα επιλογής από τα μαθήματα 
κατεύθυνσης ή τα μαθήματα 
μεθοδολογίας των άλλων 
κατευθύνσεων.

10
10
10

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ



24626 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Συγγραφή διπλωματικής εργασίας
με παράλληλη παρακολούθηση σεμι−
ναρίου 30

γ. Κατεύθυνση: Πολιτισμικές και Κινηματογραφικές σπουδές

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Μαθήματα κατεύθυνσης:
Τα 2 από τα 5 προσφερόμενα μαθή−
ματα:
(1) Πόλη και Τέχνη
(2) Ζητήματα κουλτούρας στον ιδιωτι−
κό και δημόσιο βίο
(3) Κοινωνική συμπεριφορά και μορ−
φές επικοινωνίας
(4) Σκηνικές και κινηματογραφικές 
αναπαραστάσεις: από τον Σαίξπηρ 
στον Μπέκετ
(5) Εικόνα, βλέμμα και φύλο στον κινη−
ματογράφο
Μάθημα μεθοδολογίας: Ποιοτικές Μέ−
θοδοι Έρευνας

10

10

10

10

10

10

Μαθήματα κατεύθυνσης:
Τα 2 από τα 5 προσφερόμενα μαθήματα:
(1) Πολιτισμός και ΜΜΕ
(2) Ανάλυση λογοτεχνικού κειμένου
(3) Ζητήματα καλλιτεχνικής δημιουργίας
(4) Κινηματογραφικές εκδοχές του νό−
μου και της επιθυμίας
(5) Κινηματογράφος και ψυχανάλυση
Μάθημα επιλογής από τα μαθήματα κα−
τεύθυνσης ή τα μαθήματα μεθοδολογίας 
των άλλων κατευθύνσεων.

10
10
10

10
10
10

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Συγγραφή διπλωματικής εργασίας
με παράλληλη παρακολούθηση σεμι−
ναρίου 30

δ. Κατεύθυνση: Συγκρούσεις και Επικοινωνία

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Μαθήματα κατεύθυνσης:
(1) Περί Συγκρούσεων: Θεωρίες και 
Πρακτικές
(2) Επικοινωνία και Διαχείριση 
Συναισθημάτων στη Σύγκρουση
Μάθημα μεθοδολογίας:
Ποσοτικές Μέθοδοι Έρευνας και 
Ανάλυσης

10

10

10

Μαθήματα κατεύθυνσης:
(1) Συγκρούσεις, Ταυτότητες και 
Πολιτισμός
(2) Ποιοτικές Μέθοδοι Έρευνας
Μάθημα επιλογής από τα μαθήματα 
κατεύθυνσης ή τα μαθήματα 
μεθοδολογίας των άλλων 
κατευθύνσεων.

10
10
10

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Συγγραφή διπλωματικής εργασίας
με παράλληλη παρακολούθηση σεμι−
ναρίου 30

ε. Κατεύθυνση: Ψηφιακά Μέσα Επικοινωνίας και Περιβάλλοντα Αλληλεπίδρασης

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Μαθήματα κατεύθυνσης:
(1) Επικοινωνιακές Διαστάσεις του 
Νέου Τεχνολογικού Περιβάλλοντος
(2) Συμμετοχική Ψηφιακή Επικοινωνία 
και Διακυβέρνηση 
Μάθημα μεθοδολογίας: Ποσοτικές 
Μέθοδοι Έρευνας και Ανάλυσης

10

10

10

Μαθήματα κατεύθυνσης:
Τα 2 από τα 3 προσφερόμενα μαθήματα:
(1) Εξατομικευμένα Περιβάλλοντα Επικοι−
νωνίας και Εξόρυξης Πληροφορίας στο 
Διαδίκτυο
(2) Περιβάλλοντα Επικοινωνίας στο Φυσι−
κό και στον Ψηφιακό Κόσμο
(3) Μεθοδολογία Σχεδιασμού Αλληλεπι−
δραστικών Συστημάτων
Μάθημα επιλογής από τα μαθήματα κα−
τεύθυνσης ή τα μαθήματα μεθοδολογίας 
των άλλων κατευθύνσεων.

10

10

10
10



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24627

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Συγγραφή διπλωματικής εργασίας
με παράλληλη παρακολούθηση 
σεμιναρίου 30

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε πενήντα (50) 
ανά ακαδημαϊκό έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής 
Ενημέρωσης της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επι−
στημών του ΕΚΠΑ καθώς και μέλη Δ.Ε.Π άλλων Τμημάτων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής. Επίσης, θα απασχοληθούν 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις δια−
τάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι διδασκαλίας και έρευνας και ο εξοπλισμός των 
εργαστηρίων του Τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων 
Μαζικής Ενημέρωσης της Σχολής Οικονομικών και Πο−
λιτικών Επιστημών του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2016−2017 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας 

του ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 
στο ποσό των 35.750,00 ευρώ και αναλύεται ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ σε ευρώ

Αμοιβές − Αποζημιώσεις διδακτικού, 
τεχνικού και διοικητικού προσωπι−
κού

6.500

Δαπάνες για αναλώσιμα και άλλες 
προμήθειες 4.000

Δαπάνες για υποτροφίες 13.000

Εξοπλισμός και λογισμικό 11.700

Γενικές δαπάνες  550

ΣΥΝΟΛΟ 35.750

Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών καλύπτεται από τα δίδακτρα που κα−
ταβάλλονται από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές καθώς 
και από ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές κ.τ.λ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−14 θα ολοκληρώσουν τις σπουδές 
τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης Υ.Α. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών του Τμήματος και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ



24628 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02019672107140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-07-23T08:46:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




